К делу 2-265/2025

УИД: 23RS0022-01-2024-003443-88

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 09 июня 2025 года

Кропоткинский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Рылькова Н.А.,

при секретаре Лебедевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2 

<

данные изъяты>, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 об устранении препятствий в изготовлении технического плана и постановки на кадастровый учет здания, признании права собственности на объекты недвижимости, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действующая в интересах ФИО2, ФИО2 обратилась в суд с иском к ФИО3, ФИО4, ФИО5 об устранении препятствий в изготовлении технического плана и постановки на кадастровый учет здания, в котором просит устранить препятствия Зарубиной Д.МДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в изготовлении технического плана на здание - летнюю кухню литер «Г», площадью 41,5 кв.м., расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район

<

адрес>, в отсутствие дополнительных документов и без согласия на обработку персональных данных ФИО3, ФИО4, ФИО5; признать за ФИО2 право на 3/5 долю, а за ФИО2, право на 2/5 долю в праве общей долевой собственности на здание - летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м., расположенное по адресу: г. Кропоткин, ул

<

адрес>

Требования мотивированы тем, что её несовершеннолетняя дочь, ФИО2, на основании договора купли-продажи, является собственником доли в праве собственности на земельный участок с жилым домом от 12.07.2023, собственником 2/15 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 3/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: г. Кропоткин, ул.

<

адрес>, ФИО2 является на основании договора купли-продажи доли в праве собственности на земельный участок с жилым домом от 12.07.2023, собственником 4/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по вышеуказанному адресу. Совладельцами земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1105 кв.м., находящегося по данному адресу, также являются - ФИО3, ФИО4, ФИО5. После приобретения домовладения, ФИО2, как собственник, обратился в пункт ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Кавказском районе для заключения договора на поставку газа в домовладение. При заключении договора возник вопрос о предоставлении выписки из ЕГРН на здания (летнюю кухню литер «Г», летнюю кухню литер «Ж»), в которых установлено газовое оборудование. Предоставить в ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» выписку из ЕГРН на здания не представилось возможным, так как данные здания никогда не стояли на кадастровом учете. Для постановки на кадастровый учет летней кухни литер «Г» и летней кухни литер «Ж», она обратилась в Межгоррайонное отделение Южного филиала ППК «Роскадастр» с заявкой на изготовление технического плана на здания. Специалистом ППК «Роскадастр» 02.09.2024 составлен технический паспорт на здание – летнюю кухню литер «Г», однако ей было отказано 02.09.2024 в проведении работ по изготовлению технического плана на здание - летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м., поскольку с учетом требований действующего законодательства, для изготовления технического плана на здание - летнюю кухню необходимы правоустанавливающие документы и согласие на обработку персональных данных всех собственников (совладельцев) данного земельного участка. При обращении в ППК «Роскадастр» 14.09.2023 не всеми собственниками данного адреса были предоставлены документы, поэтому технический план по данному объекту изготовить не представляется возможным. 01.09.2023 года она обратилась с заявлением к совладельцам данного земельного участка ФИО5, ФИО3, ФИО4 с предложением подать заявку на изготовление технического плана и подписать согласие на постановку летней кухни на кадастровый учет. Ответа совладельцы ей не дали, в устной форме им было отказано. Право собственности ФИО2 и ФИО2 на летнюю кухню литер «Г», подтверждается также заключенным между бывшими собственниками домовладения, одной из которых является ФИО6, договора раздела домовладения между собственниками от 17.04.1985 года, по условиям которого за ФИО6 признается право собственности на 2/9 доли домовладения, состоящие из жилого дома площадью жилой 24,6 кв.м. под литером «В», сарая и кухни саманной облицованной кирпичом. А также ФИО6 поступает в пользование 336 кв.м. земельного участка по адресу: г. Кропоткин, 

<

адрес>. Данное право ФИО6 (правопредшественник ФИО2 и ФИО2) не зарегистрировала в установленном законом порядке в Едином государственном реестре недвижимости. Договор раздела домовладения между собственниками был зарегистрирован в БТИ г. Кропоткина. Ответчики создают собственнику недвижимого имущества (здания) препятствия в реализации права собственности на указанное имущество. В связи с чем, она вынуждена обратиться в суд с указанным выше исковым заявлением. 

В порядке ст. 39 ГПК РФ, истец ФИО1 действовавшая в интересах ФИО2, ФИО2, уточнила исковые требования и просила устранить препятствия ФИО2, ФИО2 в изготовлении технического плана на летнюю кухня литер «Г», в отсутствие дополнительных документов и без согласия на обработку персональных данных ФИО3, ФИО4, ФИО5, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО5, и для постановки на кадастровый учет этого здания Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО5; признать за Зарубиной Дарьей МихайловнойДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 3/5 доли в праве общей долевой собственности на здание (нежилое) –летняя кухня литер «Г»; признать за ФИО2, право на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Г»; признать за ФИО5 право собственности на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Б» по адресу: 

<

...> в резолютивной части решения указать, что вступившее в законную силу решение суда является основанием для изготовления технического плана на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Б» - общей площадью 15,9 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – кирпичные, год постройки – 1964, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул

<

адрес>, по заявлению ФИО5, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО2, и для постановки на кадастровый учет здания (нежилого) –летняя кухня литер «Б» - общей площадью 15,9 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – кирпичные, год постройки – 1964, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. В

<

адрес>, Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО2; устранить препятствия ФИО4, ФИО3 в изготовлении технического плана на здание (нежилое) -летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981,расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. В.

<

адрес>, в отсутствие дополнительных документов и без согласия на обработку персональных данных ФИО5, ФИО2, ФИО2; в резолютивной части решения указать, что вступившее в законную силу решение суда является основанием для изготовления технического плана на здание- летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>, по заявлению ФИО4, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО5, ФИО2, ФИО2, и для постановки на кадастровый учет здания (нежилого) –летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес> Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО5, ФИО2, ФИО2; признать за ФИО4, право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на здание (нежилое)- летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981,расположенное на земельном участке с кадастровым номером:№, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. В

<

адрес>; признать за ФИО3 право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на здание (нежилое)-летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное на земельном участке с кадастровым номером: № по адресу: г. Кропоткин, ул. 

<

адрес>

В судебное заседание представитель истцов по доверенности ФИО7 не явился, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, просил удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме. 

Ответчики ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, предоставили заявления, в котором просили суд рассмотреть дело в их отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражали.

Представитель третьего лица - Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явилась, предоставила отзыв на исковое заявление, в котором отражена позиция относительно заявленных требований. Просила о рассмотрении дела в отсутствие представителя, при вынесении решения, полагалась на усмотрение суда.

С учетом обстоятельств дела, заявлений сторон, суд в силу ст.167 ГПК РФ, определил рассмотреть дело в отсутствие сторон.

Исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Согласно п. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 67 ГПК РФ, суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств.

Как следует из материалов дела и установлено судом, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является на основании договора купли-продажи доли в праве собственности на земельный участок с жилым домом от 12.07.2023 года, собственником 2/15 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 3/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации № от 13.07.2023 года, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является на основании договора купли-продажи доли в праве собственности на земельный участок с жилым домом от 12.07.2023 года, собственником 4/45 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок и 2/5 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенных по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре недвижимости сделана запись регистрации № от 13.07.2023 года, что подтверждается Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю.

Совладельцами земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1105 кв.м., находящегося по данному адресу, также являются - ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Согласно ст. 246 ГК РФ распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности осуществляется по соглашению всех ее участников.

На основании ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

После приобретения домовладения, ФИО2, как собственник, обратился в пункт ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» в Кавказском районе для заключения договора на поставку газа в домовладение. При заключении договора возник вопрос о предоставлении выписки из ЕГРН на здания (летнюю кухню литер «Г», летнюю кухню литер «Ж»), в которых установлено газовое оборудование. 

Предоставить в ООО «Газпром межрегионгаз Краснодар» выписку из ЕГРН на здания не представилось возможным, так как данные здания никогда не стояли на кадастровом учете. Для постановки на кадастровый учет летней кухни литер «Г»и летней кухни литер «Ж», ФИО1 обратилась в ППК «Роскадастр» с заявкой на изготовление технического плана на здания, расположенные по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>

Специалистом ППК «Роскадастр» по Краснодарскому краю 02.09.2024 года составлен технический паспорт на здание – летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м., расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес> Данное здание образовано из сарая шлакоблочного под литером «Г», год постройки 1958 г., площадью 19,2 кв.м., и кухни саманной облицованной кирпичом под литером «Ж», год постройки 1954 г., площадью 22,2 кв.м.. 

Начальником Межгоррайонного отделения ФИО1 было отказано в письме от 02.09.2024 года в проведении работ по изготовлению технического плана на здание- летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м.. 

Выдана справка о том, что с учетом требований действующего законодательства, для изготовления технического плана на здание- летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м., расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>, необходимы правоустанавливающие документы и согласие на обработку персональных данных всех собственников (совладельцев) данного земельного участка. 

При обращении в Межгоррайонное отделение Южного филиала Публично-правовой компании «РОСКАДАСТР» 14.09.2023 года не всеми собственниками данного адреса были предоставлены документы, в связи с чем, технический план по данному объекту изготовить не представляется возможным.

01.09.2023 года ФИО1 обратилась с заявлением к совладельцам данного земельного участка площадью 1105 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г.Кропоткин, ул. 

<

адрес>, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 с предложением подать заявку на изготовление технического плана и подписать согласие на постановку летней кухни на кадастровый учет. 

Однако, подписать согласие на постановку летней кухни на кадастровый учет, в досудебном порядке с ответчиками не представилось возможным.

Кроме того, право собственности несовершеннолетней дочери ФИО2 и ФИО2 на летнюю кухню литер «Г» площадью 41,5 кв.м. подтверждается, заключенным между бывшими собственниками домовладения, одной из которых является ФИО6, договора раздела домовладения между собственниками от 17.04.1985 года, по условиям которого за ФИО6 признается право собственности на 2/9 доли домовладения, состоящие из жилого опланкованного облицованного кирпичом дома площадью жилой 24,6 кв.м. под литером «В», сарая шлакоблочного под литером «Г», кухни саманной облицованной кирпичом под литером «Ж». 

Так же, ФИО6 поступает в пользование 336 кв.м. земельного участка по адресу: г. Кропоткин, ул

<

адрес>

Данное право ФИО6 (правопредшественник) ФИО2 и ФИО2) не зарегистрировала в установленном законом порядке в Едином государственном реестре недвижимости. 

Договор раздела домовладения между собственниками, зарегистрирован в БТИ г. Кропоткина.

Ранее возникшим считается право, которое возникло до 31 января 1998 г., то есть до даты вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Право собственности, возникшее до указанной даты, считается юридически действительным и при отсутствии его государственной регистрации.

Согласно ст.304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения. Аналогичным правом может воспользоваться и титульный владелец, владеющий имуществом в силу закона или договора (ст.305 ГК РФ).

Устранение препятствий в пользовании имуществом достигается посредством негаторного иска, такого рода иск представляет собой иск собственника, не утрачивающего владения своей вещью, но встречающего какие-либо помехи или стеснения в пользовании своей вещью, в осуществлении своего вещного права.

В соответствии с п.45-47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ, Пленума ВАС РФ №10/22 от 29.04.2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", применяя статью 304 ГК РФ, в силу которой собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения, судам необходимо учитывать следующее. В силу статей 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика. Иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению независимо от того, на своем или чужом земельном участке либо ином объекте недвижимости ответчик совершает действия (бездействие), нарушающие право истца. Удовлетворяя иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, суд вправе как запретить ответчику совершать определенные действия, так и обязать ответчика устранить последствия нарушения права истца.

По смыслу абз. 3 п.45 Постановления Пленума Верховного Суда РФ, Пленума ВАС РФ №10/22 от 29.04.2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", негаторный иск подлежит удовлетворению не только тогда, когда право истца нарушено, но и тогда, когда имеется реальная угроза нарушения его права со стороны ответчика. Прямого указания на это в законе нет, однако, согласно абз. 3 ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав может осуществляться путем пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения, поэтому наряду с требованием об устранении уже имеющихся препятствий в осуществлении права собственности негаторный иск может быть направлен и на предотвращение возможного нарушения права собственности, когда налицо угроза такого нарушения.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 13.07.2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", технический план представляет собой документ, в котором воспроизведены определенные сведения, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, и указаны сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства или едином недвижимом комплексе, необходимые для государственного кадастрового учета такого объекта недвижимости, а также сведения о части или частях здания, сооружения, помещения, единого недвижимого комплекса либо новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения об объектах недвижимости, которым присвоены кадастровые номера.

В техническом плане указываются: 1) сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства, едином недвижимом комплексе, необходимые для его государственного кадастрового учета, в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете такого объекта недвижимости; 2) сведения о части или частях здания, сооружения, помещения, единого недвижимого комплекса в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете части или частей таких объектов недвижимости; 3) новые необходимые для внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведения о здании, сооружении, помещении, машино-месте, объекте незавершенного строительства или едином недвижимом комплексе, которым присвоен кадастровый номер, в случае выполнения кадастровых работ, в результате которых обеспечивается подготовка документов для представления в орган регистрации прав заявления о государственном кадастровом учете такого объекта недвижимости.

С учетом обстоятельств дела, проанализировав в порядке ст. 67 ГПК РФ, доказательства по делу, нормы права, суд пришел к выводу о наличии законных оснований для удовлетворения исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2, ФИО2 к ФИО3, ФИО4, ФИО5 об устранении препятствий в изготовлении технического плана и постановки на кадастровый учет здания – удовлетворить.

Устранить препятствия ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в изготовлении технического плана на здание (нежилое)- летняя кухня литер «Г» - общей площадью 31,1 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – планкованный, облицован кирпичом, кирпичные, год постройки – 1958, расположенное по адресу: г. Кропоткин, ул.

<

адрес>, в отсутствие дополнительных документов и без согласия на обработку персональных данных ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Решение суда является основанием для изготовления технического плана на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Г» - общей площадью 31,1 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – планкованный, облицован кирпичом, кирпичные, год постройки – 1958, расположенное по адресу: г. Кропоткин, ул

<

адрес>, по заявлению ФИО2, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО5, и для постановки на кадастровый учет здания (нежилого)–летняя кухня литер «Г» - общей площадью 31,1 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – планкованный, облицован кирпичом, кирпичные, год постройки – 1958, расположенное по адресу: г. Кропоткин, ул.

<

адрес>, Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО5.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 3/5 доли в праве общей долевой собственности на здание (нежилое)–летняя кухня литер «Г» - общей площадью 31,1 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – планкованный, облицован кирпичом, кирпичные, год постройки – 1958, расположенное по адресу: г. Кропоткин, ул.

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право на 2/5 доли в праве общей долевой собственности на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Г» - общей площадью 31,1 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – планкованный, облицован кирпичом, кирпичные, год постройки – 1958, расположенное по адресу: г. Кропоткин, 

<

адрес>/27.

Признать за ФИО5 право собственности на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Б» - общей площадью 15,9 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – кирпичные, год постройки – 1964, расположенное на земельном участке с кадастровым номером: №, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. 

<

адрес>.

Решение суда является основанием для изготовления технического плана на здание (нежилое) - летняя кухня литер «Б» - общей площадью 15,9 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – кирпичные, год постройки – 1964, расположенное по адресу: Решение суда является, по заявлению ФИО5, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО2, и для постановки на кадастровый учет здания (нежилого) –летняя кухня литер «Б» - общей площадью 15,9 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – кирпичные, год постройки – 1964, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. 

<

адрес> Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО2.

Устранить препятствия ФИО4, ФИО3 в изготовлении технического плана на здание (нежилое) -летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981,расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. 

<

адрес> в отсутствие дополнительных документов и без согласия на обработку персональных данных ФИО5, ФИО2, ФИО2.

Решение суда является основанием для изготовления технического плана на здание - летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. В

<

адрес>, по заявлению ФИО4, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО5, ФИО2, ФИО2, и для постановки на кадастровый учет здания (нежилого) –летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. 

<

адрес>, Отделом Управления Федеральной Службы Государственной Регистрации, Кадастра и Картографии, на основании технического плана, в отсутствие дополнительных документов и без согласия ФИО5, ФИО2, ФИО2.

Признать за ФИО4 право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на здание (нежилое)- летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981,расположенное на земельном участке с кадастровым номером: №, по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, г. Кропоткин, ул. 

<

адрес>

Признать за ФИО3 право на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на здание (нежилое)-летняя кухня литер «Е», общей площадью 28,3 кв. м., количество этажей: 1, (в том числе поземных: 0), материал стен – саманные, облицованы кирпичом, год постройки – 1981, расположенное на земельном участке с кадастровым номером: №, по адресу: 

<

...>

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 18.06.2025 года.

Председательствующий судья: Н.А. Рыльков